(60) *A fundatoribus qui eam in proprio alodio construxerunt.* Guillelmus scilicet Aquitanorum dux, et Ingelberga ejus uxor, de quibus ad ipsas foundationis tabulas jam egimus.

(61) *Atque soli Romano pontifici in æternum subjacere decernentes pluribus hoc privilegiis confirmarunt.* Quod et nos etiam alibi fuse docuimus, et hoc adhuc Gregorii VII papæ-rescriptum clarius ac manifestius demonstrat.

Exemptio monasterii Cluniacensis, a Gregorio VII papa sancita Romæ anno 1077.

« Domnus ac beatissimus papa Gregorius VII, anno pontificatus sui VII, in basilica Lateranensi, quæ et Constantiniana dicitur in honore Salvatoris et beati Joannis Baptistæ, concilium generale celebrans, indicto cunctis silentio surrexit, et dixit:

A est, cui dictum est: *Tu conversus, confirma fratres tuos?* (Luc. xxii.) Nonne ille est cui dictum est: *Tibi dabo claves regni cælorum? Et quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis; et quodcunque solveris super terram, erit solutum in cælis?* (Matth. xvi.) Hunc unum solum et maximum nos habere episcopum gloriamur, huic soli specialiter obedimus: ab hec solo, si causa (quod absit!) exigeret, interdici, suspendi atque excommunicari possemus. Hoc ipsius sanctæ sedis irrefragabilis sanxit auctoritas: nec unius tantum, sed multorum decreta inde apud nostram matricem Ecclesiam conservantur. Hæc ipsi ita condiderunt, non ut hanc, de qua loquimur, Cluniacensem ecclesiam alteri episcopo prius eam possidenti auferrent, sed B a fundatoribus, qui eam in proprio alodio construxerant (60) rogati, in propriam retinuerunt, atque soli Romano pontifici eam in æternum subjacere decernentes, pluribus hoc privilegiis confirmaverunt (61). Præcepto vero ipsius, quoniam ab ipso utpote

Noveritis, fratres et consacerdotes nostri, imo tota hæc sancta synodus cognoscat et sciat, quia cum ultra montes multa sint monasteria ad honorem Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli nobiliter et religiose fundata, inter omnia quoddam illis in partibus habetur, quod quasi peculiare et proprium beato Petro et huic Ecclesiæ speciali jure adheret, Cluniacense videlicet, ad honorem et tutelam hujus sanctæ et apostolicæ sedis ab ipsis primordiis principaliter assignatum, et favente divina clementiâ sub religiosis et sanctis abbatibus ad id usque dignitatis et religionis pervenit, ut cæteris monasteriis, quamvis multis antiquioribus, quantum ipse cognosco, in Dei servitio et spirituali fervore præcellat, et nullum in terra illa, quod ego sciam, huic omnino valeat adæquari. Nullus enim abbas unquam ibi fuit qui sanctus non fuisset. Quin abbates et monachi hujus semper Ecclesiæ filii nullomodo degeneres exstiterunt, nec curvaverunt genua sua ante Baal et Baalim; nec Jeroboam, sed hujus sanctæ Romanæ sedis libertatem dignitatemque imitantes, quam ab origine traxerunt, nobiliter sibi per successionis seriem auctoritatem servaverunt. Non enim alicui unquam alienæ vel terrenæ potestati colla subdiderunt, in sola beati Petri et hujus Ecclesiæ subjectione defensioneque permanentes. Et idcirco volumus, atque apostolica auctoritate firmamus et contradicimus, ut nulla unquam persona, parva vel magna, sive potestas aliqua, non archiepiscopus, non episcopus, nullus regum, ducum, marchionum, principum, comitum, nec etiam aliquis legatus meus supra illum locum et monasterium unquam buccam suam aperiat, aliquamve exerceat potestatem. Verum juxta tenorem privilegii nostri, et antecessorum nostrorum auctoritatem, et libertatis immunitatem sibi ab hac sede concessam integram perpetuamque omnino possideat, et tantummodo sub alis apostolicis ab omni æstu et turbine impugnationis respiret, et in gremio hujus sanctæ matris Ecclesiæ, ad honorem omnipotentis Dei, et beatorum apostolorum Petri et Pauli in perpetuum dulcissime quiescat. Et ita vertens se domnus papa ad dexteram partem synodalis conventus, percunctatus eos dicens: Placet ita vobis? laudatis? Responderunt: Placet, laudamus. Vertens se iterum in sinistrum eodem modo interrogavit. Eodem quoque modo responsum est a sancto conventu: Placet, laudamus. Post hæc verba stando in throno pontificali perorata domnus papa sedit. »